



令和8年度
県営予防治山工事
丁塚 地区
令和8年度県営予防治山工事
交火山予第4号

積 算 書

(当初)

本積算書は、青森県以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

三八農林水産事務所

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

項 目 名	内 容
事業主体名	三八農林水産事務所
事業名	県営予防治山工事
地区名	丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事
施工場所	三戸郡三戸町大字具守字丁塚 地内
工事番号	交火山予第4号
工事区分	単年度
積算区分	当初積算
地域区分	青森（県基準）
地区区分	三戸・田子・南部
工期	契約日の翌日～令和9年1月15日
積算体系年月	令和8年3月
単価期適用年月	令和8年6月一A
歩掛期適用年番号	令和7年18号一A
電力会社名	東北電力

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

番号	項 目 名	規 格	数 量	単位	金 額	備 考
	請負工事費				27,027,000	
	・ 工事価格				24,570,000	
	・ 消費税相当額（１０％）				2,457,000	
	工事内容					

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区		
工事名	令和8年度県営予防治山工事		
項 目 名	内 容		
工事名			
工事区分	単年度		
積算区分	当初積算		
積算体系区分	【森林土木工事】		
工種区分	治山・地すべり防止工事		
工種体系区分	【森林土木工事】		
工事工種体系年番号	令和7年99号[1号]		
契約保証費	計上する		
前払金支出割合	35%を超え40%以下		
電力区分	低圧・業者持・1年未満		
冬期補正	なし		
豪雪補正	10%		
冬期対象期間補正	0.47%		
施工地域区分(H31迄)	補正なし		
週休2日補正	4週8休以上（通期）		
冬期補正（現場管理費）	0.00%		
熱中症対策補正（現場管理費）	0.00%		
施工地域区分	補正なし		
現場環境改善費の計上	する		
施工地域区分補正	補正なし		
3次元出来形管理補正(共通仮設費)	補正なし		
3次元出来形管理補正(現場管理費)	補正なし		

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

項 目 名	数 量	単位	金 額	備 考
1 工事価格			24,570,000	
2 ・ 工事原価			20,377,000	
3 ・ ・ 直接工事費			11,982,000	
4 ・ ・ ・ 直接工事費(諸経費対象)	1.000	式	11,982,000	
5 ・ ・ ・ 直接工事費(諸経費対象外)	1.000	式	0	
6 ・ ・ ・ 直接工事費(共通仮設費対象外)	1.000	式	0	
7 ・ ・ ・ 直接工事費(一般管理費のみ対象)	1.000	式	0	
8 ・ ・ 間接工事費			8,395,000	
9 ・ ・ ・ 共通仮設費			2,419,000	
10 ・ ・ ・ ・ 共通仮設費(率計上)				
(4+14+26+31+33-35) × ((標準値*N037)*N030*N041)				
11,982,000 × ((14.020*1.000)*1.020*1.000)	14.300	%	1,713,000	
11 ・ ・ ・ ・ 運搬費	1.000	式	526,000	
12 ・ ・ ・ ・ 準備費	1.000	式	0	
13 ・ ・ ・ ・ 役務費	1.000	式	0	
14 ・ ・ ・ ・ 事業損失防止施設費	1.000	式	0	
15 ・ ・ ・ ・ 技術管理費			0	
16 ・ ・ ・ ・ ・ 技術管理費(現場及び一般対象)	1.000	式	0	
17 ・ ・ ・ ・ ・ 技術管理費(現場及び一般対象外)	1.000	式	0	
18 ・ ・ ・ ・ 営繕費	1.000	式	0	
19 ・ ・ ・ ・ 安全費	1.000	式	0	
20 ・ ・ ・ ・ 現場環境改善費			180,000	
21 ・ ・ ・ ・ ・ 現場環境改善費(率計上)				
(4+26+31-32) × (標準値)*N037				
11,982,000 × (1.510)*1.000	1.510	%	180,000	
22 ・ ・ ・ 現場管理費			5,976,000	
23 ・ ・ ・ ・ 現場管理費(率計上)				
(4+6+9-17+26+27+30-35) × (((標準値*N037)+N019+N032)*N030*N042)				
14,401,000 × (((39.820*1.000)+0.470+0.000)*1.030*1.000)	41.500	%	5,976,000	
24 ・ ・ ・ ・ 現場管理費(積上)	1.000	式	0	
25 ・ ・ ・ ・ 現場管理費(一般管理費率対象外)	1.000	式	0	
26 ・ ・ 官貸額(直工・事業損失防止)	1.000	式	0	
27 ・ ・ 官貸額(直工・事業損失防止除く)	1.000	式	0	
28 ・ 一般管理費等				
(4+6+7+8-17-25-35) × (標準値*N002+保証費率)				
20,377,000 × (20.540*1.000+0.04)	20.580	%	4,193,000	
29 法定福利費概算額(工事価格の内数)				
(1) × 標準値				
24,570,000 × 4.080	4.080	%	1,002,000	
30 支給品費			0	
31 支給品費(直工・事業損失防止)			0	
32 処分費等(直接工事費の内数)			0	
33 処分費(準備費の内数)			0	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

項 目 名	数 量	単位	金 額	備 考
34 処分費(事業損失防止施設費内数)			0	
35 処分費等(率対象外)			0	
36 純工事費			14,401,000	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

工 種 名 称	数 量	単 位	金 額	備 考
直接工事費(諸経費対象)内訳			11,982,000	
直接工事費(諸経費対象)	1.000	式	11,982,000	
・谷止工	1.000	式	10,170,000	
・・作業土工	1.000	式	702,361	
・・・掘削工	1.000	式	187,867	
・・・埋戻し	1.000	式	442,539	
・・・掘削面整形	1.000	式	50,940	
・・・残土処理工	1.000	式	21,015	
・・本堤工	1.000	式	7,347,948	
・・・コンクリート打設工 18-8-40-60% BB	1.000	式	4,413,038	
・・・養生工 一般養生	1.000	式	145,667	
・・・打継面清掃	1.000	式	51,858	
・・・型枠工	1.000	式	1,286,944	
・・・型枠工 残存型枠	1.000	式	1,334,858	
・・・鉄筋加工	1.000	式	66,272	
・・・鉄筋建込工	1.000	式	30,096	
・・・水抜きパイプ	1.000	式	19,215	
・・間詰工	1.000	式	1,647,671	
・・・コンクリート打設工 18-8-40-60% BB	1.000	式	789,672	
・・・養生工	1.000	式	26,066	
・・・型枠工	1.000	式	414,368	
・・・型枠工 残存型枠	1.000	式	342,122	
・・・目地板設置	1.000	式	52,862	
・・・水抜きパイプ	1.000	式	2,454	
・・・裏込工	1.000	式	20,127	
・・洗掘防止工	1.000	式	104,274	
・・・フトンカゴ工	1.000	式	93,120	
・・・止め杭	1.000	式	11,154	
・・緑化工	1.000	式	131,498	
・・・伏工	1.000	式	41,580	
・・・丸太柵工	1.000	式	89,918	
・・溪間工付属物設置工	1.000	式	237,000	
・・・銘板工	1.000	式	80,000	
・・・木製標示板	1.000	式	157,000	
・山腹工	1.000	式	1,093,000	
・・山腹基礎工	1.000	式	1,092,204	
・・・簡易吹付法枠工 枠内モルタル吹付	1.000	式	1,092,204	
・・支障木伐採工	1.000	式	1,778	
・・・支障木伐採	1.000	式	1,778	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

工 種 名 称	数 量	単位	金 額	備 考
・仮設工	1.000	式	719,000	
・・コンクリート工	1.000	式	16,304	
・・・圧送管組立撤去工	1.000	式	16,304	
・・足場工	1.000	式	304,821	
・・・足場工	1.000	式	304,821	
・・水替工	1.000	式	95,850	
・・・水替工	1.000	式	95,850	
・・敷鉄板設置・撤去工	1.000	式	302,246	
・・・敷鉄板設置・撤去	1.000	式	302,246	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

工 種 名 称	数 量	単位	金 額	備 考
運搬費内訳			526,000	
運搬費	1.000	式	526,000	
・仮設材運搬費	1.000	式	526,000	
・ ・敷鉄板運搬費	1.000	式	526,680	
・ ・ ・ 仮設材運搬	1.000	式	526,680	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

名 称 (規 格)	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
直接工事費(諸経費対象)				11,982,000	
・谷止工	1.000	式		10,170,000	
・・作業土工	1.000	式		702,361	
・・・掘削工	1.000	式	187,867	187,867	1 式当たり
SPK102 バックホウ掘削(山地治山土工:土砂) 地山の掘削・積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,砂・砂質土・粘性土・ 礫質土,普通	331.000	m3	517	171,127	歩A・単A S単 20号
SPK102 バックホウ掘削(山地治山土工:軟岩ⅠA) 地山の掘削・積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,軟岩(Ⅰ)A,普通	27.000	m3	620	16,740	歩A・単A S単 21号
合 計				187,867	
・・・埋戻し	1.000	式	442,539	442,539	1 式当たり
SPX016 SP 埋戻し 森林 最大埋戻幅1m以上4m未満,ㇿ,ㇿ,あり	195.000	m3	2,097	408,915	歩A・単A S単 31号
SPK102 バックホウ掘削(山地治山土工) ルーズな状態の積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,砂・砂質土・粘性土 ・礫質土,普通	72.000	m3	467	33,624	歩A・単A S単 22号
合 計				442,539	
・・・掘削面整形	1.000	式	50,940	50,940	1 式当たり
SPK304 土砂掘削面整形 粘性土・礫質土	47.000	m ²	666	31,302	歩A・単A S単 23号
SPK304 土砂掘削面整形 軟岩(Ⅰ)A	18.000	m ²	1,091	19,638	歩A・単A S単 24号
合 計				50,940	
・・・残土処理工	1.000	式	21,015	21,015	1 式当たり
SPK102 バックホウ掘削(山地治山土工) ルーズな状態の積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,砂・砂質土・粘性土 ・礫質土,普通	45.000	m3	467	21,015	歩A・単A S単 22号
合 計				21,015	
・・本堤工	1.000	式		7,347,948	
・・・コンクリート打設工 18-8-40-60% BB	1.000	式	4,413,038	4,413,038	1 式当たり
SPL101 コンクリートポンプ車打設(治山ダム工) 45m3以上60m3未満,無筋構造物,打設(A)	154.800	m3	28,508	4,413,038	歩A・単A S単 25号
合 計				4,413,038	
・・・養生工 一般養生	1.000	式	145,667	145,667	1 式当たり
SPC105 養生工 一般養生,無筋構造物	154.800	m3	941	145,667	歩A・単A S単 6号
合 計				145,667	
・・・打継面清掃	1.000	式	51,858	51,858	1 式当たり
SPL301 打継面清掃 打継面清掃	154.800	m3	335	51,858	歩A・単A S単 28号
合 計				51,858	
・・・型枠工	1.000	式	1,286,944	1,286,944	1 式当たり
SPL103 型枠工(治山ダム工) 設置・撤去,ケーブルクレーン以外	92.900	m ²	13,853	1,286,944	歩A・単A S単 26号
合 計				1,286,944	
・・・型枠工 残存型枠	1.000	式	1,334,858	1,334,858	1 式当たり
T00003 丸太残存型枠 治山ダム用	87.200	m ²	15,308	1,334,858	歩A・単A T単 1号

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

名 称 (規 格)	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
合 計				1,334,858	
・ ・ ・ 鉄筋加工					1 式当たり
SPC401 鉄筋加工 16mm～25mm	1.000	式	66,272	66,272	
	0.400	ton	165,679	66,272	歩A・単A S単 7号
合 計				66,272	
・ ・ ・ 鉄筋建込工					1 式当たり
SPL701 鉄筋建込み (治山ダム工) D型	1.000	式	30,096	30,096	
	132.000	本	228	30,096	歩A・単A S単 29号
合 計				30,096	
・ ・ ・ 水抜きパイプ					1 式当たり
PZ0009 硬質ポリ塩化ビニル管 一般管V P 径300	1.000	式	19,215	19,215	
	2.100	m	9,150	19,215	歩A・単A
合 計				19,215	
・ ・ 間詰工					
	1.000	式		1,647,671	
・ ・ ・ コンクリート打設工 18-8-40-60% BB	1.000	式	789,672	789,672	1 式当たり
SPL101 コンクリートポンプ車打設 (治山ダム工) 45m3以上60m3未満, 無筋構造物, 打設 (A)	27.700	m3	28,508	789,672	歩A・単A S単 25号
合 計				789,672	
・ ・ ・ 養生工					1 式当たり
SPC105 養生工 一般養生, 無筋構造物	1.000	式	26,066	26,066	
	27.700	m3	941	26,066	歩A・単A S単 6号
合 計				26,066	
・ ・ ・ 型枠工					1 式当たり
SPX125 SP 型枠 森林 一般型枠, 鉄筋・無筋構造物	1.000	式	414,368	414,368	
	36.800	m ²	11,260	414,368	歩A・単A S単 33号
合 計				414,368	
・ ・ ・ 型枠工 残存型枠					1 式当たり
T00004 丸太残存型枠 土留・擁壁用	1.000	式	342,122	342,122	
	27.200	m ²	12,578	342,122	歩A・単A T単 2号
合 計				342,122	
・ ・ ・ 目地板設置					1 式当たり
SPX102 SP 目地板 森林 30m2未満, 瀝青質目地板 t=10mm	1.000	式	52,862	52,862	
	8.800	m ²	6,007	52,862	歩A・単A S単 32号
合 計				52,862	
・ ・ ・ 水抜きパイプ					1 式当たり
PZ0002 硬質ポリ塩化ビニル管 一般管V P 径50	1.000	式	2,454	2,454	
	5.200	m	472	2,454	歩A・単A
合 計				2,454	
・ ・ ・ 裏込工					1 式当たり
SPE502 裏込砕石工	1.000	式	20,127	20,127	
	2.300	m3	8,751	20,127	歩A・単A S単 14号
合 計				20,127	
・ ・ 洗掘防止工					
	1.000	式		104,274	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

名 称 (規 格)	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
・・・ フトンカゴ工	1.000	式	93,120	93,120	1 式当たり
SPX127 SP ふとんかご 森林 設置, スロープ 式, 高さ50cm×幅120cm	6.000	m	15,520	93,120	歩A・単A S 単 34号
合 計				93,120	
・・・ 止め杭	1.000	式	11,154	11,154	1 式当たり
SPX128 SP 止杭打込 森林	6.000	本	1,859	11,154	歩A・単A S 単 35号
合 計				11,154	
・・緑化工	1.000	式		131,498	
・・・ 伏工	1.000	式	41,580	41,580	1 式当たり
SPD704 人工張芝工	59.400	m ²	700	41,580	歩A・単A S 単 13号
合 計				41,580	
・・・ 丸太柵工	1.000	式	89,918	89,918	1 式当たり
SU0002 丸太柵工 (H=0.30m) 【県独自】	20.800	m	4,323	89,918	歩A・単A S 単 36号
合 計				89,918	
・・溪間工付属物設置工	1.000	式		237,000	
・・・ 銘板工	1.000	式	80,000	80,000	1 式当たり
PZ0601 名板 (鋳物製) 治山用 30cm×40cm	1.000	枚	80,000	80,000	歩A・単A
合 計				80,000	
・・・ 木製標示板	1.000	式	157,000	157,000	1 式当たり
PZ0603 木製標示板 90cm×105cm	1.000	枚	157,000	157,000	歩A・単A
合 計				157,000	
・山腹工	1.000	式		1,093,000	
・・山腹基礎工	1.000	式		1,092,204	
・・・ 簡易吹付法枠工 枠内モルタル吹付	64.800	m ²	16,855	1,092,204	1 m ² 当たり
SPD206 簡易法枠工 (法面清掃工)	1.000	m ²	882	882	歩A・単A S 単 8号
SPD207 簡易法枠工 (ラス張工)	1.000	m ²	2,026	2,026	歩A・単A S 単 9号
SPD209 簡易法枠工 (アンカー工) 砂質土、礫混り土、玉石混り土	1.000	m ²	766	766	歩A・単A S 単 11号
SPD208 簡易法枠工 (鉄筋・組立枠設置工) H=150mm, 補助アンカーを使用する	1.000	m ²	2,440	2,440	歩A・単A S 単 10号
SPD211 簡易法枠工 (法枠吹付工 (モルタル))	0.053	m ³	90,948	4,820	歩A・単A S 単 12号
S02706 【法面工 (モルタル・コンクリート吹付工)】 モルタル吹付工, 厚10cm, 100m ² 未満, 一, 枠内吹付工	0.559	m ²	10,592	5,921	歩A・単A S 単 4号
合 計				16,855	
・・支障木伐採工	1.000	式		1,778	
・・・ 支障木伐採	1.000	式	1,778	1,778	1 式当たり
SP0111 本数調整伐 (参考歩掛) 選木〜片付 28cm以上, 一, 枝払あり, 玉切あり, 片付あり, 中	2.000	本	889	1,778	歩A・単A S 単 30号
合 計				1,778	
・仮設工	1.000	式		719,000	
・・コンクリート工	1.000	式		16,304	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

名 称 (規 格)	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
・・・ 圧送管組立撤去工	1.000	式	16,304	16,304	1 式当たり
SPL104 圧送管組立撤去(治山ダム工) 150m未満,組立撤去	8.000	m	2,038	16,304	歩A・単A S単 27号
合 計				16,304	
・・・ 足場工	1.000	式		304,821	
・・・ 足場工	1.000	式	304,821	304,821	1 式当たり
SPH601 キャットウォーク	99.000	m	3,079	304,821	歩A・単A S単 17号
合 計				304,821	
・・・ 水替工	1.000	式		95,850	
・・・ 水替工	1.000	式	95,850	95,850	1 式当たり
SPH403 水替工(小口径)(ポンプ運転) 7以上30未満,作業時排水	6.000	日	7,489	44,934	歩A・単A S単 15号
SPH404 水替工(小口径)(ポンプの据付・撤去) ポンプ口径100mm	1.000	箇所	50,916	50,916	歩A・単A S単 16号
合 計				95,850	
・・・ 敷鉄板設置・撤去工	1.000	式		302,246	
・・・ 敷鉄板設置・撤去	1.000	式	302,246	302,246	1 式当たり
SPHA11 敷鉄板設置・撤去工 敷鉄板設置	223.000	m ²	237	52,851	歩A・単A S単 18号
SPHA11 敷鉄板設置・撤去工 敷鉄板撤去	223.000	m ²	221	49,283	歩A・単A S単 19号
P96004 敷鉄板賃料 22*1524*6096	1,848.000	枚供用日	94	173,712	歩A・単A
P96005 整備費(敷鉄板) 22*1524*6096	24.000	枚	1,100	26,400	歩A・単A
合 計				302,246	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

名 称 (規 格)	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
運搬費				526,000	
・ 仮設材運搬費	1.000	式		526,000	
・ ・ 敷鉄板運搬費	1.000	式		526,680	
・ ・ ・ 仮設材運搬	1.000	式	526,680	526,680	1 式当たり
S19003 輸送費(仮設材) 基本運賃(自動入力),12m以内,50kmまで,往復計上,計上する(敷鉄板),基地(積込・取卸)+現場(積込・取卸),,0.0,0.0	38.500	ton	13,680	526,680	歩A・単A S単 5号
合 計				526,680	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称 (規 格)	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
S02115	*** S単－ 1号 ***					
	土木一般世話役					
	土木一般世話役		人	36,210		歩A・単A
S02115	*** S単－ 2号 ***					
	型わく工					
	型わく工		人	36,720		歩A・単A
S02115	*** S単－ 3号 ***					
	普通作業員					
	普通作業員		人	22,644		歩A・単A
S02706	*** S単－ 4号 ***					
	【法面工 (モルタル・コンクリート吹付工) 】					
	【法面工 (モルタル・コンクリート吹付工) 】 モルタル吹付工, 厚10cm, 100㎡未満, 一, 枠内吹付工		㎡	10,592		歩A・単A
S19003	*** S単－ 5号 ***					
	輸送費 (仮設材)					
	輸送費 (仮設材) 基本運賃 (自動入力), 12m以内, 50kmまで, 往復計上, 計上する (敷鉄板), 基地 (積込・取卸) + 現場 (積込・取卸), , 0.0, 0.0		ton	13,680		歩A・単A
SPC105	*** S単－ 6号 ***					
	養生工					
	養生工 一般養生, 無筋構造物		m3	941		歩A・単A
SPC401	*** S単－ 7号 ***					
	鉄筋加工					
	鉄筋加工 16mm～25mm		ton	165,679		歩A・単A
SPD206	*** S単－ 8号 ***					
	簡易法枠工 (法面清掃工)					
	簡易法枠工 (法面清掃工)		㎡	882		歩A・単A
SPD207	*** S単－ 9号 ***					
	簡易法枠工 (ラス張工)					
	簡易法枠工 (ラス張工)		㎡	2,026		歩A・単A
SPD208	*** S単－ 10号 ***					
	簡易法枠工 (鉄筋・組立枠設置工)					
	簡易法枠工 (鉄筋・組立枠設置工) H=150mm, 補助アンカーを使用する		㎡	2,440		歩A・単A
SPD209	*** S単－ 11号 ***					
	簡易法枠工 (アンカー工)					
	簡易法枠工 (アンカー工) 砂質土・礫混り土・玉石混り土		㎡	766		歩A・単A
SPD211	*** S単－ 12号 ***					
	簡易法枠工 (法枠吹付工 (モルタル))					
	簡易法枠工 (法枠吹付工 (モルタル))		m3	90,948		歩A・単A
SPD704	*** S単－ 13号 ***					
	人工張芝工					
	人工張芝工		㎡	700		歩A・単A
SPE502	*** S単－ 14号 ***					
	裏込砕石工					
	裏込砕石工		m3	8,751		歩A・単A
SPH403	*** S単－ 15号 ***					
	水替工 (小口径) (ポンプ運転)					
	水替工 (小口径) (ポンプ運転) 7以上30未満, 作業時排水		日	7,489		歩A・単A
SPH404	*** S単－ 16号 ***					
	水替工 (小口径) (ポンプの据付・撤去)					
	水替工 (小口径) (ポンプの据付・撤去) ポンプ口径100mm		箇所	50,916		歩A・単A
SPH601	*** S単－ 17号 ***					
	キャットウォーク					
	キャットウォーク		m	3,079		歩A・単A
SPHA11	*** S単－ 18号 ***					
	敷鉄板設置・撤去工					
	敷鉄板設置・撤去工 敷鉄板設置		㎡	237		歩A・単A
SPHA11	*** S単－ 19号 ***					
	敷鉄板設置・撤去工					
	敷鉄板設置・撤去工 敷鉄板撤去		㎡	221		歩A・単A
SPK102	*** S単－ 20号 ***					
	バックホウ掘削 (山地治山土工：土砂)					
	バックホウ掘削 (山地治山土工) 地山の掘削・積込, 制限なし, 山地治山工 (B), 溪間工, 砂・砂質土・粘性土・礫質土, 普通		m3	517		歩A・単A
SPK102	*** S単－ 21号 ***					
	バックホウ掘削 (山地治山土工：軟岩ⅠA)					
	バックホウ掘削 (山地治山土工) 地山の掘削・積込, 制限なし, 山地治山工 (B), 溪間工, 軟岩 (Ⅰ)A, 普通		m3	620		歩A・単A
SPK102	*** S単－ 22号 ***					
	バックホウ掘削 (山地治山土工)					
	バックホウ掘削 (山地治山土工) ルーズな状態の積込, 制限なし, 山地治山工 (B), 溪間工, 砂・砂質土・粘性土・		m3	467		歩A・単A

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					
コード	名 称 (規 格)	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	礫質土,普通					
	*** S単－ 23号 ***					
SPK304	土砂掘削面整形					
	土砂掘削面整形 粘性土・礫質土		m ²	666		歩A・単A
	*** S単－ 24号 ***					
SPK304	土砂掘削面整形					
	土砂掘削面整形 軟岩(Ⅰ)A		m ²	1,091		歩A・単A
	*** S単－ 25号 ***					
SPL101	コンクリートポンプ車打設(治山ダム工)					
	コンクリートポンプ車打設(治山ダム工) 45m3以上60m3未満,無筋構造物,打設(A)		m3	28,508		歩A・単A
	*** S単－ 26号 ***					
SPL103	型枠工(治山ダム工)					
	型枠工(治山ダム工) 設置・撤去,ケーブルクレーン以外		m ²	13,853		歩A・単A
	*** S単－ 27号 ***					
SPL104	圧送管組立撤去(治山ダム工)					
	圧送管組立撤去(治山ダム工) 150m未満,組立撤去		m	2,038		歩A・単A
	*** S単－ 28号 ***					
SPL301	打継面清掃					
	打継面清掃 打継面清掃		m3	335		歩A・単A
	*** S単－ 29号 ***					
SPL701	鉄筋建込み(治山ダム工)					
	鉄筋建込み(治山ダム工) D型		本	228		歩A・単A
	*** S単－ 30号 ***					
SP0111	本数調整伐(参考歩掛)選木～片付					
	本数調整伐(参考歩掛)選木～片付 28cm以上,一,枝払あり,玉切あり,片付あり,中		本	889		歩A・単A
	*** S単－ 31号 ***					
SPX016	SP 埋戻し 森林					
	SP 埋戻し 森林 最大埋戻幅1m以上4m未満,一,あり		m3	2,097		歩A・単A
	*** S単－ 32号 ***					
SPX102	SP 目地板 森林					
	SP 目地板 森林 30m2未満,瀝青質目地板 t=10mm		m ²	6,007		歩A・単A
	*** S単－ 33号 ***					
SPX125	SP 型枠 森林					
	SP 型枠 森林 一般型枠,鉄筋・無筋構造物		m ²	11,260		歩A・単A
	*** S単－ 34号 ***					
SPX127	SP ふとんかご 森林					
	SP ふとんかご 森林 設置,スロープ式,高さ50cm×幅120cm		m	15,520		歩A・単A
	*** S単－ 35号 ***					
SPX128	SP 止杭打込 森林					
	SP 止杭打込 森林		本	1,859		歩A・単A
	*** S単－ 36号 ***					
SU0002	丸太柵工 (H=0.30m) 【県独自】					
	丸太柵工 (H=0.30m) 【県独自】		m	4,323		歩A・単A
	*** T単－ 1号 ***					
T00003	丸太残存型枠					
	治山ダム用		m ²	15,308		歩A・単A
	*** T単－ 2号 ***					
T00004	丸太残存型枠					
	土留・擁壁用		m ²	12,578		歩A・単A

施工単価表 単価期 A

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	*** S単－ 1号 ***					
S02115	土木一般世話役		人		1.000 人	歩A 当たり算出
	土木一般世話役			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 労務コード 2) 労務単価算定区分	R01001 基(B)		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	1.000	人	36,210	36,210	
	合 計				36,210	算出数量 1.000 人
	単 価				36,210	
	*** S単－ 2号 ***					
S02115	型わく工		人		1.000 人	歩A 当たり算出
	型わく工			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 労務コード 2) 労務単価算定区分	R01009 基(B)		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01009	型わく工	1.000	人	36,720	36,720	
	合 計				36,720	算出数量 1.000 人
	単 価				36,720	
	*** S単－ 3号 ***					
S02115	普通作業員		人		1.000 人	歩A 当たり算出
	普通作業員			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 労務コード 2) 労務単価算定区分	R01003 基(B)		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01003	普通作業員	1.000	人	22,644	22,644	
	合 計				22,644	算出数量 1.000 人
	単 価				22,644	
	*** S単－ 4号 ***					
S02706	【法面工（モルタル・コンクリート吹付工）】		m ²		1.000 m ²	歩A 当たり算出
	【法面工（モルタル・コンクリート吹付工）】 モルタル吹付工,厚10cm,100㎡未満,一,枠内吹付工			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 作業区分	モルタル吹付工		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2) 規格・仕様	厚10cm		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3) 施工規模	100㎡未満		夜間制約作業時間:0.0		
	4) 時間的制約	一				
	5) 吹付区分	枠内吹付工				
A09006	モルタル吹付 厚10cm	1.200	m ²	8,827	10,592	
	合 計				10,592	算出数量 1.000 m ²
	単 価		m ²		10,592	
	*** S単－ 5号 ***					
S19003	輸送費(仮設材)		ton		1.000 ton	歩A 当たり算出
	輸送費(仮設材) 基本運賃(自動入力),12m以内,50kmまで,往復計上,計上する(敷鉄板), 基地(積込・取卸)＋現場(積込・取卸),,0.0,0.0			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
				深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	1) 使用単価区分 2) 運賃料金(円/ton)	基本運賃(自動入力) 0円		夜間制約作業時間:0.0		
	3) 製品長 4) 運搬距離(片道)	12m以内 50kmまで				
	5) 計上方法 6) 積卸し計上区分	往復計上 計上する(敷鉄板)				
	7) 積卸し区分(敷鉄板) 9) 冬期割増率 (実数)	基地(積込・取卸)＋現場(積込・取卸) 0.0				
	10) 深夜早朝割増率 (実数)	0.0				

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
P46605	仮設材輸送運賃料金 50km以下 製品長12m以内	1.000	ton	10,680	10,680	
P46401	積卸し費 基地積込み・取卸し＋現場積込み・取卸し	1.000	ton	3,000	3,000	
	合 計				13,680	算出数量 1.000 ton
	単 価		ton		13,680	
	*** S単－ 6号 ***					
SPC105	養生工		m3		10.000 m3	歩A 当たり算出
	養生工 一般養生,無筋構造物			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)方法区分 2)構造物区分 3)山林砂防工(普通作業員)	一般養生 無筋構造物 普通作業員		深夜時間:0.0 時間的制約:なし 夜間制約作業時間:0.0	週休:通期 制約作業時間:0.0	
R01001	土木一般世話役	0.080	人	36,210	2,897	
R01003	普通作業員	0.250	人	22,644	5,661	
Y00004	諸雑費	0.100		8,558	856	
	合 計				9,414	算出数量 10.000 m3
	単 価		m3		941	
	*** S単－ 7号 ***					
SPC401	鉄筋加工		ton		1.000 ton	歩A 当たり算出
	鉄筋加工 16mm～25mm			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)鉄筋径区分 2)山林砂防工(普通作業員)	16mm～25mm 普通作業員		深夜時間:0.0 時間的制約:なし 夜間制約作業時間:0.0	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	3)鉄筋計上区分 4)鉄筋コードの選択(単位:ton)	鉄筋を計上する P18231				
R01001	土木一般世話役	0.200	人	36,210	7,242	
R01010	鉄筋工	0.900	人	33,354	30,019	
R01003	普通作業員	0.600	人	22,644	13,586	
P18231	異形棒鋼 SD345 D16	1.030	ton	110,500	113,815	
Y00004	諸雑費	0.020		50,847	1,017	
	合 計				165,679	算出数量 1.000 ton
	単 価		ton		165,679	
	*** S単－ 8号 ***					
SPD206	簡易法枠工(法面清掃工)		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	簡易法枠工(法面清掃工)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		深夜時間:0.0 時間的制約:なし 夜間制約作業時間:0.0	週休:通期 制約作業時間:0.0	
R01001	土木一般世話役	0.500	人	36,210	18,105	
R01008	法面工	1.400	人	33,762	47,267	
R01003	普通作業員	0.500	人	22,644	11,322	
Y00004	諸雑費 15%	0.150		76,694	11,504	
	合 計				88,198	算出数量 100.000 m ²
	単 価		m ²		882	
	*** S単－ 9号 ***					
SPD207	簡易法枠工(ラス張工)		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	簡易法枠工(ラス張工)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工(普通作業員) 2)長期割引単価区分(賃料機械)	普通作業員 なし		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.700	人	36,210	25,347	
R01008	法面工	2.200	人	33,762	74,276	
R01003	普通作業員	0.900	人	22,644	20,380	
FP0211	発動発電機 D駆動(超低騒音型)・排対型(3次) 45kVA	1.030	日	2,300	2,369	
P34029	軽油 ﾊﾞﾄﾚｰﾙ給油	19.000	L	156	2,964	
P19402	ひし形金網 亜鉛メッキ鉄線製 線径2.0mm 網目50mm	140.000	㎡	340	47,600	
PP5074	アンカーピン φ16mm L=400mm	30.000	本	199	5,970	
PP5071	アンカーピン φ9mm L=200mm	150.000	本	49	7,350	
Y00004	諸雑費 13%	0.130		125,336	16,294	
	合 計				202,550	算出数量 100.000 ㎡
	単 価		㎡		2,026	
	*** S単ー 10号 ***					
SPD208	簡易法枠工(鉄筋・組立枠設置工)		㎡		100.000 ㎡	歩A 当たり算出
	簡易法枠工(鉄筋・組立枠設置工) H=150mm, 補助アンカーを使用する			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 枠断面高さ区分	H=150mm		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2) 山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3) 組立枠コード(単位:個)	PZ0701		夜間制約作業時間:0.0		
	4) 組立枠100㎡当たり数量(個)	94.000個				
	5) 枠用鉄筋コード(単位:ton)	P18208				
	6) 枠用鉄筋100㎡当たり数量(ton)	0.189ton				
	7) 補助アンカー使用区分	補助アンカーを使用する				
	8) 補助アンカーコード(単位:本)	PP5071				
	9) 補助アンカー100㎡当たり数量(本)	150.000本				
R01001	土木一般世話役	0.500	人	36,210	18,105	
R01008	法面工	2.600	人	33,762	87,781	
R01003	普通作業員	0.500	人	22,644	11,322	
PZ0701	簡易法枠用組立枠 M型 W=330 H=140 L=400	94.000	個	1,000	94,000	
P18208	異形棒鋼 SD295A D10	0.200	ton	109,500	21,900	
PP5071	アンカーピン φ9mm L=200mm	150.000	本	49	7,350	
Y00004	諸雑費	0.030		117,208	3,516	
	合 計				243,974	算出数量 100.000 ㎡
	単 価		㎡		2,440	
	*** S単ー 11号 ***					
SPD209	簡易法枠工(アンカー工)		㎡		100.000 ㎡	歩A 当たり算出
	簡易法枠工(アンカー工) 砂質土、礫混り土、玉石混り土			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 土質区分	砂質土、礫混り土、玉石混り土		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2) 100㎡当たり枠用アンカー本数(N)	52.000本		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3) 山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
	4) 枠用主アンカーコード(単位:本)	PZ3602				
R01001	土木一般世話役	0.260	人	36,210	9,415	
R01008	法面工	0.990	人	33,762	33,424	
R01003	普通作業員	0.520	人	22,644	11,775	
PZ3602	アンカー D16 L=750	52.000	本	380	19,760	
Y00004	諸雑費 4%	0.040		54,614	2,185	
	合 計				76,559	算出数量 100.000 ㎡
	単 価		㎡		766	
	*** S単ー 12号 ***					
						歩A

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
SPD211	簡易法砕工(法砕吹付工(モルタル))		m3		10.000 m3	当たり算出
	簡易法砕工(法砕吹付工(モルタル))			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工(普通作業員) 2)長期割引単価区分(賃料機械)	普通作業員 なし		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	3)モルタルコード(単位:m3) 4)補強繊維の計上	JP0264 計上する		夜間制約作業時間:0.0		
	5)補強繊維コード(単位:kg) 6)補強繊維数量の入力(kg)	PZ1705 13.2kg				
R01001	土木一般世話役	1.600	人	36,210	57,936	
R01008	法面工	3.200	人	33,762	108,038	
R01002	特殊作業員	3.200	人	30,702	98,246	
R01003	普通作業員	3.200	人	22,644	72,461	
M27761	モルタルコンクリート吹付機(法面用)[湿式・モータ駆動] 能力0.8～1.2m3/h 所要空気量10～19m3/min	11.200	時間	2,310	25,872	
FP0611	ホイールローダ 普通・排対型(2次) 山積0.34m3	2.530	日	3,880	9,816	
R01022	運転手 (一般)	1.280	人	30,294	38,776	
P34029	軽油 バトリル給油	22.400	L	156	3,494	
JP0264	モルタルコンクリート 1:04	13.000	m3	23,000	299,000	
PZ1705	モルタル補強材 NAF-6	13.200	kg	9,990	131,868	
Y00004	諸雑費 19%	0.190		336,681	63,969	
	合 計				909,476	算出数量 10.000 m3
	単 価		m3		90,948	
	*** S単ー 13号 ***					
SPD704	人工張芝工		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	人工張芝工			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工(普通作業員) 2)芝コード(単位:m ²)	普通作業員 P50005		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.160	人	36,210	5,794	
R01003	普通作業員	1.600	人	22,644	36,230	
P50005	人工張芝 (ワラ) 幅100cm程度	100.000	m ²	280	28,000	
	合 計				70,024	算出数量 100.000 m ²
	単 価		m ²		700	
	*** S単ー 14号 ***					
SPE502	裏込砕石工		m3		10.000 m3	歩A 当たり算出
	裏込砕石工			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工(普通作業員) 2)砕石コード(単位:m3) 3)長期割引単価区分(賃料機械)	普通作業員 J03118m3 あり		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.180	人	36,210	6,518	
R01002	特殊作業員	0.340	人	30,702	10,439	
R01003	普通作業員	0.870	人	22,644	19,700	
F08014	バックホ[クロー型・排対型(1次・2次)]※ 標準バック容量 山積0.8m3 (平積0.6m3)	0.260	日	6,900	1,794	
R01021	運転手 (特殊)	0.240	人	35,088	8,421	
P34029	軽油 バトリル給油	16.000	L	156	2,496	
J03118	再生クラッシャラン RC-40 40～0mm	12.000	m3	3,150	37,800	
Y00004	諸雑費 0.7%	0.007		49,368	346	
	合 計				87,514	算出数量 10.000 m3
	単 価		m3		8,751	

		施工単価表 単価期				
事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	*** S単ー 15号 ***					
SPH403	水替工(小口径)(ポンプ運転)		日		1.000 日	歩A 当たり算出
	水替工(小口径)(ポンプ運転) 7以上30未満 作業時排水			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)排水量区分(m3/h) 2)排水区分	7以上30未満 作業時排水		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	3)長期割引単価区分(賃料機械) 4)山林砂防工(普通作業員)	あり 普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.040	人	36,210	1,448	
R01003	普通作業員	0.050	人	22,644	1,132	
F02053	発動発電機[D駆動・〜超低・排対型(〜3次)] 定格容量15kva	1.550	日	1,420	2,201	
P34029	軽油 バ ト ロ ー ル 給油	13.800	L	156	2,153	
Y00004	諸雑費	0.080		6,934	555	
	合 計				7,489	算出数量 1.000 日
	単 価		日		7,489	
	*** S単ー 16号 ***					
SPH404	水替工(小口径)(ポンプの据付・撤去)		箇所		1.000 箇所	歩A 当たり算出
	水替工(小口径)(ポンプの据付・撤去) ポンプ口径100mm			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)口径区分 2)山林砂防工(普通作業員)	ポンプ口径100mm 普通作業員		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	3)長期割引単価区分(賃料機械)	あり		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.320	人	36,210	11,587	
R01003	普通作業員	1.040	人	22,644	23,550	
F08063	パ ッ ク 鈎 [クロー型・クレーン・〜超低・排対型(〜2014)] パ ッ ケ ッ ト 容量0.8m3 吊能力2.9t	0.260	日	10,900	2,834	
R01021	運転手 (特殊)	0.240	人	35,088	8,421	
P34029	軽油 バ ト ロ ー ル 給油	29.000	L	156	4,524	
	合 計				50,916	算出数量 1.000 箇所
	単 価		箇所		50,916	
	*** S単ー 17号 ***					
SPH601	キャットウォーク		m		10.000 m	歩A 当たり算出
	キャットウォーク			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)山林砂防工 (普通作業員)	普通作業員		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.100	人	36,210	3,621	
R01012	とび工	0.400	人	31,926	12,770	
R01003	普通作業員	0.400	人	22,644	9,058	
Y00004	諸雑費 21%	0.210		25,449	5,344	
	合 計				30,793	算出数量 10.000 m
	単 価		m		3,079	
	*** S単ー 18号 ***					
SPHA11	敷鉄板設置・撤去工		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	敷鉄板設置・撤去工 敷鉄板設置			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)作業区分 2)長期割引単価区分(賃料機械)	敷鉄板設置 なし		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	3)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.150	人	36,210	5,432	
R01012	とび工	0.150	人	31,926	4,789	
R01003	普通作業員					

		施工単価表 単価期				
事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
		0.150	人	22,644	3,397	
F08063	ﾊﾞｯｸﾄ[ｸﾛｰﾗ型・ｸﾚｰﾝ・～超低・排対型(～2014)]					
	ﾊﾞｯｸﾄ容量0.8m3 吊能力2.9t	0.160	日	10,900	1,744	
R01021	運転手 (特殊)					
		0.150	人	35,088	5,263	
P34029	軽油					
	ﾊﾞﾄﾛｰﾙ給油	18.000	L	156	2,808	
Y00004	諸雑費 1%					
		0.010		23,433	234	
	合 計				23,667	算出数量 100.000 ㎡
	単 価		㎡		237	
	*** S単－ 19号 ***					
SPHA11	敷鉄板設置・撤去工		㎡		100.000 ㎡	歩A 当たり算出
	敷鉄板設置・撤去工					
	敷鉄板撤去			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)作業区分	敷鉄板撤去		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2)長期割引単価区分(賃料機械)	なし		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役					
		0.140	人	36,210	5,069	
R01012	とび工					
		0.140	人	31,926	4,470	
R01003	普通作業員					
		0.140	人	22,644	3,170	
F08063	ﾊﾞｯｸﾄ[ｸﾛｰﾗ型・ｸﾚｰﾝ・～超低・排対型(～2014)]					
	ﾊﾞｯｸﾄ容量0.8m3 吊能力2.9t	0.150	日	10,900	1,635	
R01021	運転手 (特殊)					
		0.140	人	35,088	4,912	
P34029	軽油					
	ﾊﾞﾄﾛｰﾙ給油	17.000	L	156	2,652	
Y00004	諸雑費 1%					
		0.010		21,908	219	
	合 計				22,127	算出数量 100.000 ㎡
	単 価		㎡		221	
	*** S単－ 20号 ***					
SPK102	バックホウ掘削(山地治山土工:土砂)		m3		1.000 日	歩A 当たり算出
	バックホウ掘削(山地治山土工)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	地山の掘削・積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,砂・砂質土・粘性土・礫質土,普通			深夜時間:0.0	週休:通期	
				時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	1)作業種別区分	地山の掘削・積込		夜間制約作業時間:0.0		
	2)制限区分	制限なし				
	3)山地治山工区分	山地治山工(B)				
	4)工種区分	溪間工				
	5)土質区分	砂・砂質土・粘性土・礫質土				
	6)現場条件	普通				
M02082	ﾊﾞｯｸﾄ[ｸﾛｰﾗ型(超低騒音型)・排対型(3次)]					
	標準ﾊﾞｯｸﾄ容量 山積0.8m3(平積0.6m3)	1.470	供用日	21,400	31,458	
R01021	運転手 (特殊)					
		1.000	人	35,088	35,088	
P34029	軽油					
	ﾊﾞﾄﾛｰﾙ給油	94.000	L	156	14,664	
	合 計				81,210	算出数量 157.000 m3
	単 価		m3		517	
	*** S単－ 21号 ***					
SPK102	バックホウ掘削(山地治山土工:軟岩ⅠA)		m3		1.000 日	歩A 当たり算出
	バックホウ掘削(山地治山土工)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	地山の掘削・積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,軟岩(Ⅰ)A,普通			深夜時間:0.0	週休:通期	
				時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	1)作業種別区分	地山の掘削・積込		夜間制約作業時間:0.0		
	2)制限区分	制限なし				
	3)山地治山工区分	山地治山工(B)				
	4)工種区分	溪間工				
	5)土質区分	軟岩(Ⅰ)A				
	6)現場条件	普通				
M02082	ﾊﾞｯｸﾄ[ｸﾛｰﾗ型(超低騒音型)・排対型(3次)]					
	標準ﾊﾞｯｸﾄ容量 山積0.8m3(平積0.6m3)	1.470	供用日	21,400	31,458	
R01021	運転手 (特殊)					
		1.000	人	35,088	35,088	
P34029	軽油					
	ﾊﾞﾄﾛｰﾙ給油	94.000	L	156	14,664	

		施工単価表 単価期				
事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	合 計				81,210	算出数量 131.000 m3
	単 価		m3		620	
	*** S単ー 22号 ***					
SPK102	バックホウ掘削(山地治山土工)		m3		1.000 日	歩A 当たり算出
	バックホウ掘削(山地治山土工)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	ルーズな状態の積込,制限なし,山地治山工(B),溪間工,砂・砂質土・粘性土・礫質土,普通			深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	1)作業種別区分	ルーズな状態の積込		夜間制約作業時間:0.0		
	2)制限区分	制限なし				
	3)山地治山工区分	山地治山工(B)				
	4)工種区分	溪間工				
	5)土質区分	砂・砂質土・粘性土・礫質土				
	6)現場条件	普通				
M02082	パッキン[クローラ型(超低騒音型)・排対型(3次)] 標準パッキン容量 山積0.8m3(平積0.6m3)	1.470	供用日	21,400	31,458	
R01021	運転手 (特殊)	1.000	人	35,088	35,088	
P34029	軽油 バトリール給油	94.000	L	156	14,664	
	合 計				81,210	算出数量 174.000 m3
	単 価		m3		467	
	*** S単ー 23号 ***					
SPK304	土砂掘削面整形		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	土砂掘削面整形 粘性土・礫質土			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)土質区分	粘性土・礫質土		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	2)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.400	人	36,210	14,484	
R01003	普通作業員	2.300	人	22,644	52,081	
	合 計				66,565	算出数量 100.000 m ²
	単 価		m ²		666	
	*** S単ー 24号 ***					
SPK304	土砂掘削面整形		m ²		100.000 m ²	歩A 当たり算出
	土砂掘削面整形 軟岩(Ⅰ)A			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)土質区分	軟岩(Ⅰ)A		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	2)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役	0.700	人	36,210	25,347	
R01003	普通作業員	3.700	人	22,644	83,783	
	合 計				109,130	算出数量 100.000 m ²
	単 価		m ²		1,091	
	*** S単ー 25号 ***					
SPL101	コンクリートポンプ車打設(治山ダム工)		m3		10.000 m3	歩A 当たり算出
	コンクリートポンプ車打設(治山ダム工) 45m3以上60m3未満,無筋構造物,打設(A)			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)設計日打設量区分	45m3以上60m3未満		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
	2)構造物区分	無筋構造物		夜間制約作業時間:0.0		
	3)時間当たり打設量(m3/h)	16.000m3 打設(A)				
	4)打設区分	普通作業員				
	5)山林砂防工(普通作業員)	普通作業員				
	6)コンクリートコード(単位:m3)	JZ0004				
JZ0004	生コンクリート(高炉B) 18N/mm2 8cm 40mm(W/C=60%以下)	10.700	m3	22,400	239,680	
M15166	コンクリートポンプ車[トラック架装・ブーム式] 圧送能力90~110m3/h	0.630	時間	9,460	5,960	
R01021	運転手 (特殊)	0.090	人	35,088	3,158	
P34029	軽油					

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	バトリール給油	8.100	L	156	1,264	
R01001	土木一般世話役					
		0.200	人	36,210	7,242	
R01002	特殊作業員					
		0.300	人	30,702	9,211	
R01003	普通作業員					
		0.800	人	22,644	18,115	
Y00004	諸雑費 1%					
		0.010		44,950	450	
	合 計				285,080	算出数量 10.000 m3
	単 価		m3		28,508	
	*** S単－ 26号 ***					
SPL103	型枠工（治山ダム工）		m ²		10.000 m ²	歩A 当たり算出
	型枠工（治山ダム工） 設置・撤去,ケーブルクレーン以外			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)作業区分	設置・撤去		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2)持上(下)機械区分	ケーブルクレーン以外		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3)山林砂防工（普通作業員）	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役					
		0.290	人	36,210	10,501	
R01009	型わく工					
		1.570	人	36,720	57,650	
R01003	普通作業員					
		1.360	人	22,644	30,796	
Y00004	諸雑費					
		0.400		98,947	39,579	
	合 計				138,526	算出数量 10.000 m ²
	単 価		m ²		13,853	
	*** S単－ 27号 ***					
SPL104	圧送管組立撤去(治山ダム工)		m		10.000 m	歩A 当たり算出
	圧送管組立撤去(治山ダム工) 150m未満,組立撤去			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)延長区分	150m未満		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2)作業区分	組立撤去		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3)山林砂防工（普通作業員）	普通作業員		夜間制約作業時間:0.0		
R01003	普通作業員					
		0.900	人	22,644	20,380	
	合 計				20,380	算出数量 10.000 m
	単 価		m		2,038	
	*** S単－ 28号 ***					
SPL301	打継面清掃		m3		10.000 m3	歩A 当たり算出
	打継面清掃 打継面清掃			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)施工内容区分	打継面清掃		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2)山林砂防工（普通作業員）	普通作業員		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役					
		0.020	人	36,210	724	
R01003	普通作業員					
		0.100	人	22,644	2,264	
Y00004	諸雑費					
		0.120		2,988	359	
	合 計				3,347	算出数量 10.000 m3
	単 価		m3		335	
	*** S単－ 29号 ***					
SPL701	鉄筋建込み（治山ダム工）		本		100.000 本	歩A 当たり算出
	鉄筋建込み（治山ダム工） D型			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1)規格区分	D型		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2)山林砂防工（普通作業員）	普通作業員		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
R01001	土木一般世話役					
		0.180	人	36,210	6,518	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
R01003	普通作業員	0.720	人	22,644	16,304	
	合 計				22,822	算出数量 100.000 本
	単 価		本		228	
	*** S単－ 30号 ***					
SP0111	本数調整伐(参考歩掛)選木～片付		本		100.000 本	歩A 当たり算出
	本数調整伐(参考歩掛)選木～片付 28cm以上, -, 枝払あり, 玉切あり, 片付あり, 中			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
	1) 平均胸高直径区分	28cm以上		深夜時間:0.0	週休:通期	
	2) 選木区分	－		時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
	3) 枝払区分	枝払あり		夜間制約作業時間:0.0		
	4) 玉切区分	玉切あり				
	5) 片付区分	片付あり				
	6) 難易度区分	中				
	7) 山林砂防工(普通作業員)	普通作業員				
R01002	特殊作業員	0.630	人	30,702	19,342	
R01003	普通作業員	0.630	人	22,644	14,266	
Y00004	諸雑費	0.060		33,608	2,016	
R01002	特殊作業員	0.350	人	30,702	10,746	
R01003	普通作業員	0.350	人	22,644	7,925	
Y00004	諸雑費	0.080		18,671	1,494	
R01002	特殊作業員	0.290	人	30,702	8,904	
R01003	普通作業員	0.290	人	22,644	6,567	
Y00004	諸雑費	0.090		15,471	1,392	
R01003	普通作業員	0.710	人	22,644	16,077	
Y00004	諸雑費	0.010		16,077	161	
	合 計				88,890	算出数量 100.000 本
	単 価		本		889	
	*** S単－ 31号 ***					
SPX016	SP 埋戻し 森林		m3		1.000 m3	歩A 当たり算出
	SP 埋戻し 森林 最大埋戻幅1m以上4m未満, -, -, あり			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
				深夜時間:0.0	週休:通期	
				時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
	1) 施工方法	最大埋戻幅1m以上4m未満				
	2) 土質	－				
	3) 締固めの有無	－				
	4) 長期割引単価区分	あり				
	5) 普通作業員(山林砂防工)	普通作業員				
	単 価		m3		2,097	
	*** S単－ 32号 ***					
SPX102	SP 目地板 森林		m ²		1.000 m ²	歩A 当たり算出
	SP 目地板 森林 30m2未満, 瀝青質目地板 t=10mm			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:10% 超勤時間:0.0	
				深夜時間:0.0	週休:通期	
				時間的制約:なし	制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
	1) 1工事当り使用量	30m2未満				
	2) 目地板の種類	瀝青質目地板 t=10mm				
	3) 普通作業員(山林砂防工)	普通作業員				
	単 価		m ²		6,007	
	*** S単－ 33号 ***					
						歩A

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
SPX125	SP 型枠 森林		m ²		1.000 m ²	当たり算出
	SP 型枠 森林			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:1.0% 超勤時間:0.0	
	一般型枠,鉄筋・無筋構造物			深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
	1)型枠の種類 2)構造物の種類 3)普通作業員(山林砂防工)	一般型枠 鉄筋・無筋構造物 普通作業員				
	単 価		m ²		11,260	
	*** S単－ 34号 ***					
SPX127	SP ふとんかご 森林		m		1.000 m	歩A 当たり算出
	SP ふとんかご 森林			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:1.0% 超勤時間:0.0	
	設置,スロープ'式,高さ50cm×幅120cm			深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
	1)作業区分 2)ふとんかご種別 3)ふとんかご規格 4)普通作業員(山林砂防工)	設置 スロープ'式 高さ50cm×幅120cm 普通作業員				
	単 価		m		15,520	
	*** S単－ 35号 ***					
SPX128	SP 止杭打込 森林		本		1.000 本	歩A 当たり算出
	SP 止杭打込 森林			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:1.0% 超勤時間:0.0	
				深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
	1)- 2)普通作業員(山林砂防工)	- 普通作業員				
PZ2048	杉丸太 (県産材) 末口8cmを超え10cm以下 皮付 L=1.4mを超え1.6m以下		本			材変
	単 価		本		1,859	
	*** S単－ 36号 ***					
SU0002	丸太柵工 (H=0.30m) 【県独自】		m		10.000 m	歩A 当たり算出
	丸太柵工 (H=0.30m) 【県独自】			冬期補正:なし 基本給時間:8.0	豪雪補正:1.0% 超勤時間:0.0	
	1)丸太柵工	丸太柵工 (H=0.30m)		深夜時間:0.0 時間的制約:なし	週休:通期 制約作業時間:0.0	
				夜間制約作業時間:0.0		
PZ2066	杉丸太 (県産材) 末口8cmを超え10cm以下 はく皮(白木) L=1mを超え1.2m以下	13.000	本	720	9,360	
PZ2368	杉丸太 (県産材) 末口径3～8cm はく皮 (白木) L=3.6m	11.100	本	1,390	15,429	
P19113	亜鉛メッキ鉄線 2種 2.6mm (#12)	2.000	kg	277	554	
R01003	普通作業員	0.270	人	22,644	6,114	
R01003	普通作業員	0.520	人	22,644	11,775	
	合 計				43,232	算出数量 10.000 m
	単 価				4,323	

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区					
工事名	令和8年度県営予防治山工事					

コード	名 称 (規 格)	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
FP0211	発動発電機 D駆動(超低騒音型)・排対型(3次) 45kVA		日	2,300		
JP0264	モルタルコンクリート 1:04		m3	23,000		
P19402	ひし形金網 亜鉛メッキ鉄線製 線径2.0mm 網目50mm		m ²	340		
P96004	敷鉄板賃料 22*1524*6096		枚供用日	94		
P96005	整備費 (敷鉄板) 22*1524*6096		枚	1,100		

事業名	県営予防治山工事 丁塚 地区
工事名	令和8年度県営予防治山工事

コード	名 称 (規 格)	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
	*** T単- 1号 ***					
T00003	丸太残存型枠		m ²		100,000 m ²	歩A 当たり算出
	治山ダム用					
S02115	土木一般世話役	4.600	人	36,210	166,566	S単 1号 [1]
S02115	型わく工	6.300	人	36,720	231,336	S単 2号 [2]
S02115	普通作業員	17.800	人	22,644	403,063	S単 3号 [3]
PZ2376	杉間伐材（県産材） 末口径8～14m 原木 L=2.0～3.0m	11.800	m ³	25,200	297,360	[4]
Y10004	雑品 集計対象任意指定用 集計対象明細：（[1]+[2]+[3]）	0.540		800,965	432,521	
	合 計				1,530,846	算出数量 100,000 m ²
	単 価		m ²		15,308	
	*** T単- 2号 ***					
T00004	丸太残存型枠		m ²		100,000 m ²	歩A 当たり算出
	土留・擁壁用					
S02115	土木一般世話役	4.300	人	36,210	155,703	S単 1号 [1]
S02115	型わく工	4.700	人	36,720	172,584	S単 2号 [2]
S02115	普通作業員	12.900	人	22,644	292,108	S単 3号 [3]
PZ2376	杉間伐材（県産材） 末口径8～14m 原木 L=2.0～3.0m	12.000	m ³	25,200	302,400	[4]
Y10004	雑品 集計対象任意指定用 集計対象明細：（[1]+[2]+[3]）	0.540		620,395	335,013	
	合 計				1,257,808	算出数量 100,000 m ²
	単 価		m ²		12,578	